

PO SPALIO Vėliava

LKP(b) Rokiškio Rajono K-to ir Rajono Vykd. K-to Organas
Nr. 11 | 1950 m. gruodžio 15 d. | Kaina 20 kp.

VISI PRIE URNŲ!

Tarybų Lietuvos darbo žmonės rinkimų dieną sutinka su didžiais laimėjimais visoje srityse. Sėkmingai atsiukuria ir vystosi miestai. Draugo Stalino nuolatinio ropinimosi dėka iš pagrindų pasikeitė Vilniaus miesto vaizdas. Čia atkurta pramonė, kuri buvo vokiškųjų okupantų sugriauta. Atkurdami pramonės įmones, darbo žmonės nepasitenkino vien atstatydami jas prieškariniu mastu, bet dar labiau jas išvystė ir išplėtė, apginklavo nauja technika, naujomis mašinomis, padarė jas tobulesnėmis ir pajėgesnėmis. Milžiniški pasikeitimai įvyko mūsų kaime, kur susikūrė stambūs kolūčiai, apginkluoti nauja šiu laikų technika. Taip pat atsiekti dideli laimėjimai kultūros, švietimo ir meno srityse.

Rokiškio rajono dirbantieji taip pat sutinka rinkimų į vietines Tarybas dieną su didžiais laimėjimais. Nuo praėjusių rinkimų į vietines Tarybas, per 3 metus, rajone įvyko didelis perversmas. Sustiprėjo ir išsiplėtė pramonės įmonės, kaip, pvz., fabrikas „Nemunas“, „Plugas“ ir kitos.

Kaime taip pat įvyko dideli pasikeitimai. Darbo valstiečiai, įsitikinę socialistinio žemės ūkio pranašumu, ryžtingai pasuko bolševikų partijos nurodytu keltu. Rajone 98 proc. valstiečių ūkių susibūrė į kolūkius ir tuo padėjo pagrinda žemės ūkio išvystymui bei sėkmingumui. Į lietuviškąjį kaimą atėjo galinga šiu laikų technika — kombainai, traktoriai ir kitos sudėtingos žemės ūkio mašinos, kurių buržuaziniams laikais rajone nė vienos nebuvo. Pakilo laukų derlingumas, smarkiai išsivystė visuomeninė gyvulininkystė. Dauguma kolūkių šiu metų gyvulininkystės išvystymo planą jau išpildė. Į kaimą atėjo kultūra: įsteigta visa eilė septynmečių mokyklų. Sparčiais tempais rajone plečiasi bibliotekų, klubų, skaityklų tinklas. Rajono darbo žmonės, — su pasididžiavimu apžvelgia užeitąjį naują kelią, naujus milžiniškus laimėjimus kelyje į komunizmą.

Pasiekti laimėjimai visose liaudies ūkio ir kultūros srityse įkvepia darbo žmones naujiems, dar didesniems žygiams mūsų brangiosios tarybinės Tėvynės labui.

Rinkimai į vietines DZD Tarybas yra visaliaudinė šventė. Rinkimų diena yra visuotinio džiaugsmo ir laimės diena.

Komunistų partija į rinkimus eina vieningame bloke su plačiosiomis darbo žmonių masėmis. Komunistų ir nepartinių bloko kandidatų tarpe yra geriausiai tarybiniai žmonės, kurie savo pasiaukojimu darbu tarybinei Tėvynei įgijo visiška darbo žmonių pasitikėjimą. Rajono darbo žmonės iškelė kandidatais į vietinių Tarybų deputatus pasižymėjusius pramonės pirmūnus, geriausius kolūkių vadovus ir valstiečius, mokytojus, gydytojus, žemės ūkio specialistus, pramonės įmonių darbininkus.

Komunistai ir nepartiniai vieningai iškelė kandidatus, vieningai jie ir atiduos už juos savo balsus.

Rajono darbo žmonės su didžia meile ir atsidavimu atiduos savo balsus už pirmąjį liaudies kandidata, už visų mūsų pergalių įkvėpėją ir organizatorių, mūsų vadą ir nenulstamą kovotoją už taiką visame pasaulyje — draugą Stalina.

Mūsų liaudis draugui Stalinui yra dėkinga už laimingą gyvenimą. Rajono darbo žmonės, balsuodami už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, balsuos už tolimesnę savo Tėvynės suklestėjimą, už laimingą ir šviesią ateitį, už savo ir savo vaikų laimę ir gerovę, už demokratijos ir socializmo pergalę, už taiką.

Todėl 1950 metų gruodžio mėn. 17 d. visi kraip vienas prie rinkiminių urnų! Visi, iki vieno rinkėjo, turi pasinaudoti savo garbinga teise — rinkti deputatus į vietines DZD Tarybas, balsuoti už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Balsuodami, mes dar glaudžiau susibursime apie bolševikų partiją, tarybinės liaudies vadą ir mokytoją draugą Stalina.

Gruodžio 17-ji — rinkimų į vietines DZD Tarybas diena.

Visi kaip vienas atiduokime balsus už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus!



UŽ LIAUDIES LAIMĘ!

METINĖ IŠDIRBIO NORMA ĮVYKDŽIAU 203 PROC.

Buržuaziniams laikais buvau aš vargingas, išnaudojamas, kaimo artojėlis, ariau buožių laukus, bet širdyje ir skaudžiausiomis valandomis nenustojau tikėti šviesia ateitimi, žvilgsnis vis kryo į rytus.

Ir štai šiandien aš arū laukus, žinodamas, kad juose išaugęs derlius bus ne buožės, ne grafo, o liaudies, kad šiandien visi sotūs ir laimingi. Ir manyje kyla noras dirbti dar geriau, dar našiau.

Sutikdamas rinkimus į vietines Tarybas, aš dar su didesniu pakilimu stojau į stachanovinę sargybą, kuldamas kolkiuose. Ardamas įvykdžiau metinę darbo užduotį 203 proc. Pasiekti aukštą darbo rodiklį buvo galima tinkamai atremontavus traktorių su visu prikabinamuoju inventoriumi.

V. GILDUTIS,
Rokiškio tarybinio ūkio traktorininkas

UŽ KOLŪKIŲ SUKLESTĖJIMĄ

Jau dveji metai, kaip susikūrė „Šilo“ kolūkis. Tai palyginti trumpas laiko tarpas, bet nežinrint to, kolektyviai dirbdami, mes pasiekėme didelių laimėjimų. Kolūkiui susiorganizavus, fermoje buvo tik kelios kiaulės, o šiandien jų fermoje jau 88.

Prisilaikydamas zootechnikos mokslo nurodymų, iš 4 motininių kiaulių išauginau 48 paršūkus.

Kiaulių ferma kolūkiui duos dideles pajamas, nes parduosime 13 gerai atšertų kiaulių.

Sutikdamas rinkimus į vietines Darbo žmonių deputatų Tarybas, aš pasižadau dar atkakliau kovoti dėl aukštesnių gyvulininkystės išvystymo rodiklių, pritaikyti savo darbe geriausių ir pasižymėjusių kiaulių augintojų darbo patyrimą.

M. KAZANAVIČIUS,
„Šilo“ kolūkio kiaulių šėrejas

PIRMĄ KARTĄ BALSUOSIME

Gruodžio septynioliktąjį — džiaugsmingiausia diena mano gyvenime, nes aš pirmą kartą prisiečiu prie rinkiminių urnos ir balsuosiu už geriausius liaudies sunus ir dukras, už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

A. DEKSNYTE,
Rokiškio II vid. mokyklos XI klasės mokinė

Tarybinė santvarka plačiai atvėrė duris į mokslą tuksantams Lietuvos jaunuolių. Mes laimingi, kad gyvename Tarybų šalyje ir galime kartu su visais tarybiniais žmonėmis šiu metų gruodžio 17 dieną

vieningai atiduoti savo balsus už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

J. DEKSNYS,
V. GINDVILIS,
Rokiškio I vid. mokyklos Xa klasės mokiniai

Nuo pat paskelbimo dienos apie įvyksiančius rinkimus į vietines Tarybas, aš stengiausi pakelti savo mokslo pažangumą, kad šia įzmyja mano gyvenime šventę sutikčiau naujais laimėjimais ir tuo išreikščiau savo meilę bolševikų partijai, didžiamajam jaunimo bičiuliui ir mokytojui draugui Stalinui. Aš atiduosiu savo pirmąjį

Už taiką, už komunistinį rytojų!

Įrodymu savo begalinio atsidavimo ir meilės tarybinei Tėvynei, visi kaip vienas eisime prie rinkiminių urnų ir nuleisime į jas biuletenius. Juose bus mūsų geriausių iš liaudies kilusių žmonių vardai. Tie žmonės negalės jėgų toliau stiprinti didžiąją Tarybų šali, jos ekonomika, mokslas, kultūra. Jie — didžiosios taikos armijos kariai. Todėl su džiaugsmu atiduosiu savo balsą už galingą, gyvenime turintį didžiulį patyrimą, komunistų ir nepartinių bloko. Žinau, jog balsuodamas už jį, aš balsuoju už taiką, už komunistinį rytojų.

ZENONAS LAPINSKAS,
Rokiškio II vid. m-ls mokytojas.

Kiekvienai rinkimui tarybinėje šalyje pademonstruoja mūsų liaudies vieningumą, jos susitelkimą apie šloviningą komunistų partiją, apie didįjį Stalina.

Laimingi mes, tarybiniai mokytojai, galėdami skirti visas savo jėgas mūsų jaunosios kartos auklėjimui komunistine dvasia. Rinkimų dieną, užtikrindami nesugriaunamo komunistų ir nepartinių bloko pergalę, tarybiniai mokytojai balsuos už tolimesnę mūsų mokyklos tvirtėjimą, už jos ramų, taikų darbą žengiant į komunistinį rytojų.

A. GRADECKAS,
Rokiškio II vid. m-ls mokytojas

Gruodžio 17-ji — didi istorinė diena mūsų Tėvynės gyvenime, kartu ir mūsų mokytojų kolektyve. Dažni pasikalbėjimai su rinkėjais akivaizdžiai pademonstruoja mūsų ruošimąsi rinkimui į vietines Tarybas dieną.

Ir kaipgi nesidžiaugtų! Juk tik partija, taikos veliavininkas draugas Stalinas atvėrė visam jaunimui šviesaus ir laimingo gyvenimo kelius.

Aš, jaunosios komunizmo kartos auklėtoja, gruodžio 17-tąją atiduosiu savo balsą už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

D. BALČIONAITĖ,
Juodupės septynmetės m-ls mokytoja

LIETUVOS TARYBŲ SOCIALISTINĖS RESPUBLIKOS

AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO

ĮSAKAS

DĖL ĮVYKDYMO RINKIMŲ Į LIETUVOS TSR AUKŠČIAUSIAJĄ TARYBĄ

Ryšium su tuo, kad 1951 m. vasario 9 d. baigiasi Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos antrojo susaukimo įgaliojimai, Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, remdamasis Lietuvos TSR Konstitucijos 35 straipsniu, nutaria:

Paskirti rinkimus į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą sekmdienį, 15 m. vasario 18 dieną.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas J. PALECKIS

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo sekretorius S. PUPEIKIS

Vilnius, 1950 m. gruodžio 11 d.

balsą už mūsų liaudies valdžią, už savo laimingą gyvenimą.

M. KAZAKAITĖ,
Rokiškio II vid. mokyklos XI klasės mokinė

Aš didžiuojuosi tuo, kad šiais metais pirmą kartą galėsiu atiduoti savo balsą už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

Balsuodamas už juos, aš balsuosiu už visų mūsų laimingą dabartį, už dar laimesnę ateitį, už spartesnę žengimą į komunizmą.

F. JUODELIS,
Rokiškio I vid. mokyklos XI kl. mokinys

Visi kaip vienas dalyvausime rinkimuose į vietines Tarybas!

Darbo patyrimą panaudosiu ateityje

Gyvename didžiulio gamybinio pakilimo dienas. Jau beliko tik kelios dienos iki rinkimų. Gruodžio 17-ą dieną milijoninės darbo žmonių masės ateis prie rinkiminių urnų ir atiduos savo balsus už komunistų ir nepartinųjų bloko kandidatus.

Dabartiniu metu rinkiminėje kampanijoje pats svarbiausias periodas: agitatoriai su pažindina rinkėjus su balsavimo vieta ir laiku.

Didelį darbą šioje kampanijoje atliko Sodelių apylinkės agitatorių kolektyvas, vadovaujamas drg. Fedaravičiaus. Jie savo, kaip agitatorių, pareigas atliko pilnai. Šios apylinkės rinkėjai eis prie rinkiminių urnų pilnai susipažinę su Rinkimų nuostatais, tvirtai žinodami, kad balsuoja už geriausių liaudies sūnus ir duk-

ras, kurie kovos dėl šviesesnio ir geresnio rytojaus.

Didelius uždavinius atlikome mes, agitatoriai, rinkiminėje kampanijoje. Dar didesni uždaviniai laukia mūsų ateityje. Dabar prasidėjo rudens žiemės miško ruošos sezonas, artėja pavasario sėja. Šių darbų metu svarbią reikšmę turi agitatorių žodis. Agitatoriai turi būti šių darbų iniciatoriai, turi išaiškinti šių darbų reikšmę. Todėl nepasitenkimsiu atsiektais rezultatais, bet įgytą darbo patyrimą panaudosiu ateityje. Rinkimų dienos garbei pasižadu dar labiau išplėsti masinį-agitacinį darbą dirbančiųjų tarpe.

E. PAKŠYTĖ,
agitatorė, Juodupės
septynmėtės m-los
mokytoja

PAVYZDINGAS AGITPUNKTAS

Vienas iš gausiausių rinkėjų lankomų agitpunktų randasi Lašų klube-skaitykloje (Norkūnų apylinkė), kuriam vadovauja klubo-skaityklos vedėjas drg. Kralikaitė.

Agitpunktas įrengtas jaukiai ir pavyzdinai. Sienas puošia plakatai ir šnokiai, raginantieji gruodžio 17-tąją vieningai atiduoti savo balsus už komunistų ir nepartinųjų bloko kandidatus. Paruoštas informacinis stalas, kur rinkėjams gali gauti atsakymus į visus ji dominančius klausimus. Periodiškai leidžiamas kovingas sienlaikraštis „Tary-

binis keltas“, nagrinėjantis aktualiausias einamojo momento klausimus: pasirošimą rinkimams, kolūkiečių išpareigojimus rinkimų garbei, darbo patyrimą ir kt.

Vakarais ir laisvu nuo darbo laiku gausiai susirinkusiems kolūkiečiams drg. Kralikaitė skaito laikraštius, aiškina Rinkimų nuostatus.

Aplė šį pavyzdinį agitpunktą susibūrė gausus agitatorių kolektyvas. Agitatoriai lanko pavienius kolūkiečių butus, praveda platių rinkiminių-aiškinamųjų darbą.

R. Kazanavičius

DIDELIS MANO DŽIAUGSMAS

Rinkimus į vietines Tarybas aš sutinku kiekvieną savo darbo dieną įvykdydama po 150—200 procentų išdirbio normos, kovodama dėl išleidžiamos produkcijos kokybės ir žaliavų taupymo. Šių metų gamybos planą jau žymiai viršijau ir dirbu 1951 metų sąskaiton.

Mano džiaugsmas, kad aš galėsiu dalyvauti rinkimuose, galėsiu balsuoti už geriausių liaudies sūnus ir dukras, kad pači bsiu renkama į rajono DZD Tarybos deputatus, yra begalinis, ir aš su dar didesniu pasiryžimu bei energija savo stachanoviniu darbu prisidėsiu prie bendro Tėvynės galios stiprinimo.

F. SKVARNAVIČIENE,
„Nemuno“ fabriko darbininkė

DARBO PIRMŪNAS

Juodupės apylinkės „Žvaigždės“ kolūko valstiečiai iškelė kandidatą į apylinkės DZD Tarybą rinkiminėje apygardoje Nr. 6 darbo pirmūną Joną Galicką.

Jis gimė kumečių šeimoje. Jonas, tarnaudamas pas buožes, dirbdamas smetoniškių fabrikančių įmonėse, patyrė slykštų darbo žmogaus engimą.

Tarybinei Armijai išvadavus Lietuvą, Galickas tampa 8 ha žemės savininku Skridulių kaime.

1949 m. Galickas drauge su kitais apylinkės valstiečiais, įstikinę kolektyvinio ūkio pranašumu prieš individualųjį, susibūrė į žemės ūkio artelę „Pirmyn“.

Čia jis iš visos širdies įsijungė į kolektyvinį darbą. Kasmet Galickas pasižymi ypatingu darbštumu — išdirba apie 396 darbadienius, už ką partija ir vyriausybė jį apdovanojo medaliu „Už pasižymėjimą darbe“.

Šis darbo pirmūnas prideramai pateisins garbingojo liaudies tarno — deputato vardą.

V. Butkus

MIESTO DIRBANTIEJI SUSITINKA SU KANDIDATAIS Į DEPUTATUS

Rokiškio Kultūros namų salėje įvyko gausus rinkiminių susirinkimas, skirtas rinkėjų susitikimui su kandidatais.

Išreikšdamas rinkėjams padėką už pasitikėjimą, į susirinkusius kreipiasi kandidatas į deputatus drg. Šutas. Jis pasakoja apie savo veiklą, apie pasiektus rajone laimėjimus pramonės, žemės ūkio ir kultūros srityse. Baigdamas jis užtikrina rinkėjus, kad visas savo jėgas atiduos liaudies reikalui.

Tribonoje kandidatas į deputatus drg. Nakas.

Aš visus savo sugebėjimus pašvęsiu darbo žmonių gerovei. Kiek galėdamas stengsiuosi pateisinti liaudies deputato vardą, — kalbėjo drg. Nakas.

Po to pasisako drg. drg. Sa-lagubaitė, Gerasimovas, Rindkevičienė ir kiti.

V. Galinis



Vilniaus siuvimo fabriko „Laisvė“ kolektyvo visuotinis susirinkimas pasiūlyti kandidatus į Vilniaus miesto Darbo žmonių deputatų Tarybos deputatus 181 rinkiminėje apygardoje fabriko stachanovinė drg. Bronė Marcinkevičiūtė.

Nuotraukoje: kandidatas į deputatus B. Marcinkevičiūtė darbo metu.

E. Morozovo nuotrauka.

ELTA.



Tarybiniai žmonės su melle studijuoja Stalino Konstituciją, susipažįsta su socialistinės valstybės piliečių teisėmis ir pareigomis.

Nuotraukoje: Trakų rajono „Novosielkų“ kolūko agitatorius Blaževičienė (centre) aiškina kolūkiečiams Stalino Konstituciją.

Morozovo nuotrauka.

ELTA.

DEPUTATAS - LIAUDIES TARNAS

Artėja rinkimų į vietines

Darbo žmonių deputatų Tarybas diena. Tarybinė rinkiminė sistema, kuri remiasi demokratiniiais Stalino Konstitucijos principais, užtikrina plačiausią darbo žmonių dalyvavimą valstybės valdyme. Pakanka pasakyti, jog visoje Tarybų Sąjungoje į vietines Tarybas per būsimus rinkimus bus išrinkta daugiau negu 1 milijonas 400 tūkstančių deputatų, tame tarpe mūsų respublikoje — 32 042.

Savo atstovais į vietines Tarybas respublikos darbo žmonės pasiūle geriausių darbininkų klases, kolūkinės valstietijos, inteligentijos atstovus. Iškeldami savo kandidatus į deputatus, darbo žmonės visapusiškai išnagrinėdavo jų gamybinę ir visuomeninę veiklą, siekdami, kad į Tarybas būtų išrinkti lenininio-stalininio tipo veikėjai, tikri liaudies tarnai, be galo mylintieji liaudį, aukojantieji visas savo jėgas didžiajam komunistų reikalui, tautos saugumo reikalui. Rinkėjai siekia, kad visi jų pasiūlyti kandidatai atitektų tuos aukštus reikalavimus, kuriuos iškelė deputatams draugas Stalinas savo

Z. ARONAITĖ

1937 metų kalboje rinkėjams.

„Rinkėjai, liaudies, — sakė tuomet draugas Stalinas, — turi reikalauti iš savo deputatų, kad jie laikytųsi savo uždavinių aukštumoje, kad jie savo darbe nenusieltų ligi politinių miešonių lygio, kad jie pasiliktų Lenino tipo politinių veikėjų poste, kad jie būtų tokie pat bebaimiai ko-voje ir negailestingi liaudies priešams, koks buvo Leninas, kad jie būtų laisvi nuo visokios panikos, nuo visokio panašumo į paniką, kada reikals las ima darytis sudėtingesnis ir horizonte ima ryškėti kuris nors pavojus, kad jie būtų tiek pat laisvi nuo visokio panašumo į paniką, kaip buvo laisvas Leninas, kad jie būtų taip pat išmintingi ir nesukubus, spręsdami sudėtingus klausimus, kur reikalinga visapusiška orientacija ir visapusiškas vi-tas pilius ir minusų įvertinimas, koks buvo Leninas, kad jie būtų tokie pat teisingi ir dori, koks buvo Leninas, kad jie taip pat mylėtų savo liaudį, kaip ją mylėjo Leninas.“

Deputatas mūsų šalyje yra ne tik liaudies išrinktas; jis yra liaudies tarnas ir turi elgtis pagal linkmę, kurią jam nurodė liaudies.

Stalino Konstitucijos 142 straipsnyje pasakyta, jog kiekvienas deputatas turi atsiskai-tyti rinkėjams tiek apie savo darbą, tiek ir apie darbą at-tinkamos Tarybos, į kurią jis išrinktas, ir gali įstatymų nu-statyta tvarka bet kuriuo me-tu būti atšauktas rinkėjų dau-gumos nutarimu.

Tarybinis rinkiminis įstaty-mas stato deputatą rinkėjų kontrolėn, įpareigoja jį griež-tai vykdyti liaudies valią, jaut-riai atsižvelgti į masių porei-kius, siekti, kad būtų paten-kinti visi teisėti rinkėjų pra-šymai ir pasiūlymai. Glaudus deputato ryšys su masėmis yra pagrindinė sąlyga jo sėk-mingos veiklos, apsaugoja jį nuo galimų klaidų.

Deputatų priklausomumas nuo rinkėjų ir rinkėjų teisė atšaukti savo deputatus yra ypatingai svarbus socialistinės demokratijos principas.

Nei vienoje buržuazinėje valstybėje nėra ir negali būti

tokio principo. Buržuazinėse valstybėse rinkiminės kampa-nijos metu kandidatai papras-tai žada kovoti dėl liaudies interesų, vykdyti rinkėjų prie-sakus, tačiau po rinkimų jie nekrepia jokio dėmesio į tuos pažadus, laiko save visiškai nepriklausomais nuo liaudies. Visa tai gali tvirtinti daugybė pavyzdžių. Yra žinoma, pavyzdžiui, jog per priešpas-kutinius ir paskutinius parla-mento rinkimus Anglijoje lei-boristai davė rinkėjams viso-kius pažadus įvykdyti viso-kias reformas šalies viduje ir siekti taikos tarptautinėje are-noje. Tačiau pasiekę daugumą parlamente, leiboristai varo reakcinę vidaus ir užsienio poli-tiką, uoliai tarnauja Uolstrio to monopolininkams.

Daugelyje buržuazinių valstybių konstitucijų net oficia-liai paneigiamas deputatų pri-klausomumas nuo savo rinkėjų. Taip Danijos konstitucijoje pa-rašyta, jog „visi riksdago (parlamento) nariai klausosi tik savo sąžinės ir negali gau-ti iš savo rinkėjų nei vieno įpareigojančio mandato“. Bet buržuazinių valstybių parla-mentų narių sąžinė — tai są-žinė išnaudotojų, kurie rūpi-

nasi tik tuo, kaip gauti kuo daugiau pelno darbo žmonių sąskaita.

Tik mūsų tarybinėje valsty-bėje, kur visa valdžia priklauso darbo žmonėms, visa depu-tatų veikla siekia darbo žmo-nių gerovės, o patys rinkėjai kontroliuoja savo deputatus.

Glaudus ryšiai tarp depu-tatų ir jų rinkėjų sudaro vieną tarybinio demokratizmo pa-grindų, to demokratizmo, kur-is užtikrina visuose praėju-siuose rinkimuose į aukščiausius ir vietinius valstybinės valdžios organus puikią komu-nistų ir nepartinųjų bloko kan-didatų pergale. Nėra abejonės, jog ir dabartiniai rinkimai į vietines Tarybas puikiai pade-mostruos Lenino—Stalino partijos generalinės linijos triumfą. Bolševikų partijos poli-tikoje mūsų liaudis mato mūsų šalies tolesnių laimėjimų laidą. Savo tarnavimu Tėvynei ir liaudžiai partija įsigijo tarybinų žmonių meilę ir jų pilnutinį pasitikėjimą. Glau-džiai susitelkę apie mūsų šlo-vingosios bolševikų partijos nenugalimą vėliavą, tarybi-niai žmonės, draugo Stalino vadovaujami, tvirtai žengia į savo puikų rytojų — į komu-nizmą.

I naujus kolūkinio gyvenimo laimėjimus

Paspirtinti finansinio plano vykdymą

MUMS RAŠO

NEVEIKLUS SPORTO KOLEKTYVO PIRMININKAS

1949 metais mūsų apylinkės valstiečiai susibrėžė „Žvaigždės“ žemės ūkio artele, kurią sudarė virš 600 ha žemės plotas. Tačiau tokiam mažame kolektyve, kaip patys kolūkiečiai įsitikino, negalima sparčiai žengti į kolūkio stiprėjimą. Todėl bendrame susirinkime „Žvaigždės“, „Paupės“ ir „Pirmyn“ kolūkių valstiečiai nutarė sujungti savo žemes į vieną bendrą žemės ūkio artele, kad sėkmingiau galėtų žengti į naujus kolūkinės santvarkos laimėjimus, stiprinti savo kolūkių ūkinio-organizacinių atžvilių.

Kolūkiečiai šį sustambintą kolūkių pavadinimą „Žvaigždė“, o pirmininku išrinko energingą kolūkietį drg. Osipovą.

Pasukę kolektyviniu keliu, mūsų valstiečiai pasiekė žymių laimėjimų. Smarkiai išaugo visuomeninė gyvulininkystė. Šiandien turime 127 stambius raguočius, 134 arklius, 63 kiaules ir 83 avis. Tai didelis mūsų kolūkio laimėjimas, nes prieš susijungiant į stambia žemės ūkio artele, nei viename kolūkyje nebuvo įkurtų visuomeninės gyvulininkystės fermų. Naujų metų eigoje, panaudojant gausias kolūkio pajamas, numatomė baigti ir viršyti fermų komplektavimą, pastatyti naujas kiaulides ir karvides.

Kolūkyje yra visos galimybės laukų derlių nuimti mechanizuotai. Sunkų rankų darbą pakeitė 8 šienapūtės, 3 kertamosios, didelis skaičius įvairių žemės apdirbimo įrankių ir inventoriaus. Pavasarį numatėme įsigyti dar daugiau žemės ūkio mašinų ir automašinių.

Kolūkio laukuose, panaudojant priešakinę tarybinę ag-

rotechniką, išauginome žymiai gausesnius ir geresnius grūdinių bei technikinių kultūrų derlius, kuriuos nuėmėme tinkamu laiku ir be nuostolių. Ankstyvas derlius sutvarkymas davė mums galimybę iki rugpjūčio 20 d. pilnai atskaldyti su valstybe grūdų paruošomis. Ypač aukštas linų auginimo rodiklius pasiekė I brigados brigadininkas drg. P. Griškėnas. Jo brigados dirbantieji, suglaustais terminais nuėmė linų derlių ir jį paruošė linų apdirbimo fabrikui, pasiekė puikių laimėjimų. 54 ha linų plotas davė kolūkiui tukstančius rublių pajamų, neskaitant dar būsinių pajamų už aukštos kokybės sėmenis. Sudaryta linų šiaudelių kontraktacijos planą viršijome 2 tonomis.

Išaugintas gausus laukinių kystės derlius įgalina valstiečiams daugiau apmokėti natūra už išdirbtus darbdarinius. Geriausi kolūkinės gamybos darbininkai drg. drg. Ginotis Stepas, išdirbęs virš 400 darbdarinių, Dovydenas Petras — 378 darbdarinius, gaus daugiau kaip po 2000 kg grūdų ir daug kitų produktų bei pašaro ir nemažai pinigų.

Šiuo metu kolūkyje vyksta skubus kėlimo darbas, kurie šiame mėnesyje bus užbaigti. Sėklų fondų supylimas jau įvykdytas 100 proc.

Dabar, artėjant rinkimams į vietines Darbo žmonių deputatų tarybas, mūsų kolūkiečiai dar labiau plečia socialistines lenktynes rinkimų garbei. Tai bus mūsų įnašas į tautos reikalą, toliau stiprinant mūsų tarybinę Tėvyne.

JUOZAS GAIDYS,
„Žvaigždės“ kolūkio sąskaitininkas

Rinkimų garbei rajono dirbantieji priėmė įvairius išpareigojimus pramonės, žemės ūkio ir kultūros srityse, kuriuos sėkmingai įvykdė. Taip pat jie įsijungė ir į savalaikį finansinio plano įvykdymą, žinodami, kad neįnešus į valstybinį biudžetą nustatytų mokesčių, susidaro didelis stabilizeto finansuojant vietinio biudžeto įstaigas, uždelstamas atlyginimo išmokėjimas.

Rokiškio apylinkės DŽD Tarybos pirmininkas drg. Malevičius tinkamai organizavo finansinio plano išpildymą, energingai dirbo su mokesčiais darbuotojais, teisingai pravedė piliečių tarpe aiškinamąjį darbą apie finansinio plano reikšmę atkuriant ir stiprinant mūsų kraštą.

Drg. Malevičius rinkimų garbei pasiekė, kad jo vadovaujamoje apylinkėje finansinis planas įvykdytas 100 proc.

Bet reikia pripažinti, kad daugelis apylinkių DŽD Tarybų nepalaikė glaudaus ryšio su mokesčiais darbuotojais, mokesčių apylinkių mokes-

čių inspektoriams, nepravedė kolūkiečių tarpe aiškinamojo darbo dėl savalaikio mokesčių susimokėjimo, neišaiškino, kada privalomų mokesčių terminas baigiasi.

Kamajū mokesstinėje apylinkėje iki š. m. XI mėn. 30 d. finansinis planas įvykdytas vos 33,4 proc., Salų mok. apylinkėje — 32,5 proc., o į šias apylinkes įeinančiose apylinkių Tarybose, kaip, pvz., Kamajū finansinis planas įvykdytas vos 15,5 proc. Kamajū — 16,5 proc., Rudžių — 16,5 proc.

Šių apylinkių Tarybų pirmininkams, tarybiniam aktyvui reikia nuolat susirūšti su mokesčių darbuotojais, pravedant kolūkiuose susirinkimus, plačiai nušviesti mokesčių savalaikio sumokėjimo reikšmę, įsijungti atskiroms apylinkių Taryboms, kolūkiams į socialistines lenktynes, kad paspartintų finansinio plano vykdymą.

J. KUDOKIS,
Rokiškio rajono Finansų skyriaus vyr. mokesčių inspektorius, finansinės tarnybos I-mo rango jaunesnis patarėjas

Prieš tris mėnesius Rokiškio rajono Sodelių apylinkės „Švyturio“ kolūkyje susiorganizuoto sporto kolektyvas, kurio pirmininku išrinktas kolūkietis Bonifacas Markevičius. Jau nieji sportininkai tikėjosi, kad kolektyvo veikla neapsiribos vien steigiamuoju susirinkimu ir, pirmininko drg. Markevičiaus vadovaujami, išvystys aktyvią veiklą. Bet teko nusivilti, nes drg. Markevičius pamiršo jam patikėtas pareigas ir visiškai apleido sporto kolektyvo veiklą.

Iki šio laiko nebuvo praves-tas nė vienas susirinkimas, nė viena treniruotė. Kolūkio valdyba išskyrė lėšas dėl sporto inventoriaus įsigijimo, bet drg. Markevičius nepasirūpino jų panaudojimu.

„Švyturio“ kolūkio jaunimas drg. Markevičiui stato teisingą klausimą: „Kada bus sustar-pinta sporto kolektyvo veiklos pagyvintim?“

J. Gaulė



„Kelio į komunizmą“ kolūkio agrotechninė grupė susideda iš 30 kolūkiečių. Jai vadovauja Panemunės rajono ž. ū. skyriaus agronomas Šniukštienė. Nuotraukoje: agronomas A. Šniukštienė, kolūkio pirmininkas drg. Šinkūnas ir brigadininkas Komarauškas ruošia aktyvazdinės mokslo priemonės cilinei pamokai. Ogaus nuotrauka. ELTA.

KOLŪKINĖ STATYBA

Kaip kolūkiuose praveisti tikslią metinę inventorizaciją ir pajamų paskirstymą už 1950 metus

Balgiantis gamybiniais metais, kolūkių valdyboms ir revizijos komisijoms ypatingai svarbus uždavinys yra laiku ir teisingai praveisti metinę inventorizaciją, tinkamai pasiruošti pajamų paskirstymui už 1950 metus, kad sudaryti kolūkiuose metines apyskaitas.

Metinės apyskaitos reikšmė yra labai didelė. Joje suvedami visų metų darbo duomenys, kuriais kolūkis atskaito su partija ir vyriausybe, su savo kraštu. Ji didelė reikšmė sudaro pačių kolūkiečių gyvenime. Metinėje apyskaitoje parodyti skaičiai turi įdomią ir gilia reikšmę. Jie parodo, kaip kolūkio nariai vykdė priimtus įsipareigojimus, kaip jie ugali ir pašalina visus trūkumus ir sunkumus, pasitaikiusius jų darbo kelyje, kaip jie ieško ir randa vis naujus būdus pakeičti savo darbo našumui ir pagerinti kokybę. Metinė apyskaita parodo visą kolūkio ūkinę ir organizacinę veiklą. Siekiant, kad metinės apyskaitos daviniai būtų tikslūs,

P. PRACHORSKAITE,
Rokiškio rajono Žemės ūkio skyr. vyr. inspektorius-buhalteris

kolūkiai privalo laiku ir kruopščiai praveisti metinę inventorizaciją ir pajamų paskirstymą.

Pilnos inventorizacijos pravedimas parodo, kaip kolūkiai bei kolūkiečiai vykdo TSRŠ Konstitucijos 7 str. nurodymus, Žemės ūkio artelės įstatų 18 str. reikalavimus ir 1932 metų rugpjūčio mėn. 7 d. TSRŠ CVK ir LKT nutarimą dėl socialistinės nuosavybės saugojimo.

Inventorizacija parodo visų turtingų-medžiaginių vertybių ir piniginių lėšų likučių metų pabaigoje. Taip pat inventorizacija turi išskirti ir pašalinti visus kolūkio turto saugojimo bei naudojimo trūkumus: beasmėškumą, nerūpestingumą ir neukiską elgesį su turto, grobstymą, kenkimus bei ki-

tus faktus, trukdančius išsaugoti kolūkio turtą.

Inventorizacija kolūkyje turi būti praveista gruodžio mėn. bėgyje. Jos pravedimui sudaroma komisija, kurios pirmininku turi būti kolūkio valdybos pirmininkas. Į komisijos narius įeina sąskaitininkas ir 2-3 kolūkio pažangiausieji valstiečiai.

Kolūkio revizijos komisija prie inventorizacijos iškelta medžiaginių vertybių bei piniginių lėšų likučių nustatymo teisingumą, nustatoma esamus perteklius bei trūkumus ir šia medžiaga, kaip ūkinį bei finansinį valdybos veiklos dokumentinį patikrinimą, panaudoja sustatant metinę apyskaitą. Todėl revizijos komisijos nariai, pasiskirstę tarpusavyje likučių surašymo patikrinimo darbą atskiruose ūkio baruose, įsijungia į inventorizacijos komisijos darbus — medžiaginių vertybių bei piniginių lėšų likučių surašymą.

Atsiskaitymo su kolūkiečiais

patikrinimą atlieka betarpiškai vieno kurio kolūkio teisingiausio inventorizacijos komisija, nes šis patikrinimas yra kolūkio ūkinės-finansinės veiklos bendros metinės revizijos sudėtinė dalis.

Inventorizaciją reikia praveisti planingai. Komisija turi sudaryti inventorizacijos pravedimo kalendorinį planą ir pagal jį paskirstyti darbą komisijos nariams.

Planas sudaromas taip, kad iš pradžių būtų tikrinamos tos ūkio dalys, kurios inventorizacijos periode nesikeičia arba labai mažai keičiasi, pvz., pastatai, mašinos, gamybos priemonės; vėliau tikrinami produktai bei medžiagos (sėklos ir pašaras, išskirtas pavasarui, vėliau išleidžiami produktai ir t. t.).

Pravedant inventorizaciją, visas turtas surašomas individualine tvarka, išskiriant neveislinį gyvulių prieauglį, kuris yra įrašomas amžiaus grupėmis (pvz., paršai, avys, paukščiai). Kolūkiuose kiekviena turto rūšis yra numeruojama atskirai — nuo Nr. 1. Sustambintuose kolūkiuose numeracija būtina praveisti iš naujo. Geriausia ją praveisti sekancia tvarka: reikia paimti

vieno kurio kolūkio teisingiausią inventorizacijos numeraciją, ir pagal ją numeruoti kito kolūkio turtą. Pvz., kolūkis „Socializmo keliu“ turėjo 30 plūgų ir paskutinis inventorizacijos numeris plūgams buvo 30, tai tikrinant Salomėjos Nėries vardo kolūkio plūgus, reikės inventorizacijos numeris statyti 31, 32 ir t. t. Tokia tvarka numeruojant inventorijų, palengvės darbas. Be to, reikia atkreipti dėmesį į tai, kad turtas būtų paimtas pilnon apskaiton ir teisingai sunumeruotas. Jeigu kolūkio turto numeracijos negalima paimti pagrindan, tai visą turtą reikia iš naujo pernumeruoti.

Inventorizacijos apyrašuose, turto, produktų ir medžiagų vertė nurodoma ta, pagal kurią jie buvo gauti ūkyje. Kolūkyje joks turtas neperkainojamas, išskiriant gyvulių prieauglį. Pervedant gyvulių prieauglį į vyresnio amžiaus grupę, jis perkainojamas pagal valstybines paruošų kainas. Perkainojant imamas demsin gyvulių gyvas svoris ir veislinė vertė. Perkainojant suma turi didėti, bet jokiū būdu nemažėti.

(Nukelta į 4 psl.)

IVYKIAI KORĖJOJE

**LIAUDIES ARMIJOS VY-
RIAUSIOSIOS VADOVY-
BĖS PRANEŠIMAS**

Gruodžio 12 d. paskelbtame Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos

vyriausiosios vadovybės pranešime sakoma, kad amerikiečių ir Pietų korėjiečių kariuomenė, Liaudies armijos ir kinų savanorių spaudžiama, toliau traukiasi į pietus.

KARO VEIKSMAI VIETNAME

PARYŽIUS, gruodžio 12 d. (TASS). Eilė šios dienos laikraščių praneša, kad Vietnamo demokratinės respublikos Liaudies armijos dalys per paskutinę parą rimtai spaudžia prancūzų kariuomenę Hai-Duongo rajone. Ryšium su tuo pran-

cūzų kariuomenę pasitraukė iš Hai-Duongo posto, esančio 55 km nuo Hanojaus.

Pereitą naktį Liaudies armijos dalys atakavo taip pat tris kitus prancūzų postus, esančius tame pat rajone.

(ELTA).

DĖL TRUMENO IR ETLIO PASITARIMO

BUDAPEŠTAS, gruodžio 12 d. (TASS). Laikraštis „Zabod Nep“ šiandien komentuoja Trumeno ir Etlio bendrąjį komunikatą.

Trumeno ir Etlio pasitarima, rašo laikraštis, lydėjo augantis Vakarų viešosios nuomonės pasipiktinimas ir protestas prieš Amerikos imperialistų karinius planus. Net buržuazinė spaudos dalis negalėjo likti nuošalyje nuo to visuotinio pasipiktinimo. Tame proteste pasireiškia galingoji taikos reikalo patraukiamoji jėga, kuri apima plačiausias žmonių mases, nepriklausomai nuo jų profesijos ir partinio priklausomumo.

Buvo žmonių, toliau rašo laikraštis, kurie manė, kad Trumanas ir Etli paklausys masių balso, atsisūvelgs į poziciją paties įvairiausio partinio ir visuomeninio priklausomumo

žmonių, reikalaujančių nutraukti intervenciją Korėjoje arba bent protestuojančių prieš agresijos plėtimą. Tačiau tie, kurie taip galvojo, suklydo. Amerikos-Anglijos vadovai stoji ne į agresijos Korėjoje nutraukimo kelią, bet į jos tęsimą. Savo komunikatu jie numato ne pažaboti, bet išplėsti agresiją. Komunikatas grasina Kinijai.

Tačiau ne be reikalo, rašo baigdamas laikraštis, „Pravda“ vadina agresiją Korėjoje „beviltiška avantiūra“. Užpuolimas prieš tautas sukelia vis augantį tautų pasipriešinimą. Po Vašingtono komunikato pasaulio viešajai nuomonei, kuri reikalauja taikos ir Korėjos klausimo taikaus suregulavimo, aišku, kas yra agresorius, kas yra amžinas tautų nepriklausomybės ir laisvės priešas.

(ELTA).

**KRUVINI SUSIRĖMIMAI IRANE KAŠANO MUNICI-
PALITETO RINKIMŲ METU**
TEHERANAS, gruodžio 11 d. (TASS). Laikraščio „Dad“ pranešimu, Kašano mieste gruodžio 8 d. įvyko kruvini susirėmimai vietinio municipaliteto rinkimų metu.

Kaip nurodo laikraštis, miesto gyventojai, jų tarpe darbininkai, susirinko kal kuriose balsavimo punktuose suklydyti vietiniams fabrikan-tams praversti į municipalitetą savus kandidatų. Į tas vietas, kur susitelkė žmonės, buvo pasiūstos ginkluotos policijos pajėgos. Susirinkusieji mėgino nuginkluoti policininkus, bet šie atidengė ugnį, sužeidė vieną darbininką. Tai sukele naujus susirėmimus, kurių metu buvo sužeista apie 15 žmonių.

Mieste sulimta daug žmonių. (ELTA).

PANIKA LISINMANINIAME „NACIONALINIAM SUSIRINKIME“

LONDONAS, gruodžio mėn. 12 d. (TASS). Reuterio agentūros Seulo korespondentų pranešimu, Pietų Korėjos parlamentinė sistema visiškai suiro, nes panikos apimti „nacionalinio susirinkimo“ deputatai bėga į pietus. Štai jau kelios dienos „nacionalinis susirinkimas“ nebepajėgia surinkti kvorumo — mažiausia 104 deputatų. Gruodžio 10 d. „nacionalinio susirinkimo“ posėdyje tebuvo 65 deputatai iš 205 deputatų, gruodžio 9 d. — 72 deputatai, gruodžio 8 d. — 85 deputatai, gruodžio 7 d. — 87 deputatai.

Pietų Korėjos vyriausybė tenka pasirinkti arba privirsti deputatus policinėmis priemonėmis lankyti posėdžius, arba nudanginti šį organą toliau į pietus. (ELTA).

Agronomo patarimai

Sunaudokime spirito varyklų atlieką - brogą

Vasarą gyvuliai gauna sultingą žolę, kuri yra lengvai virškinama, o žiemą maistas būna sausas, sunkiai virškinamas. Norint šį staigų pašarų pasikeitimą išlyginti, reikia aprūpinti gyvulius sultingais pašarais ir žiemą. Šiais metais jau dauguma kolūkių suprato sultingo pašaro reikšmę ir paruošė žiemai nemažus kiekius rauginto pašaro. Kolektyviniai ūkiai, esantieji netoli spirito varyklų, turi stengtis savo pašarų bazę papildyti broga.

Brogoje yra daug vandens — iki 94 proc. Šviežia, karšta broga prieš duodant gyvuliams reikia atšaušinti, kad būtų tik šilta. Kadangi brogoje trūksta kalkių, reikalinga įdėti 50—70 gr kreidos 100-tui litrų brogos. Kreida pašalina brogoje žalingą rngščių veikimą.

Raguodiams arba arklams reikia duoti šiltą brogą, sumaišytą su šiaudų kaporais. Kiaulėms šerti brogą sumaišoma su koncentruotais pašarais, kol pasidaro tiršta tešla. Šviežia šiltą brogą taip pat galima duoti gyvuliams kaip gerimą. Prieauglio, o taip pat veislinių gyvulių nepatariama šerti broga. Reikia nuolat žiūrėti, kad indai, kuriais pervežama broga, o taip pat loviai, nuolat būtų švarūs.

Ši pašara šviežią sunku išlaikyti, nes jis greit surngsta ir pasidaro žalingas, todėl jį reikia sušerti šviežią arba silosuoti. Silosuoti brogą galima sumaišius su stambųjų pašarų-šiaudų kaporais, pelais,

btinai pridedant šakniavaisių, 3—4 dalimis brogos imama 1 dalis stambųjų pašarų. Masė su dedama sluoksniais: iš pradžių padedama stambųjų pašarų 15 cm sluoksnis, paskui vienuo dalį užpilama šviežia broga, vėliau tas visas sumaišoma ir suslegiama. Taip darome tol, kol prikraunama pilna duobė.

Kad ilgiau galima būtų brogą išlaikyti, žiemą galima ją užšaldyti. Kubiluose užšaldyta broga prieš šerimą turi būti atšaldyta.

Atvežta broga supilama į duobę. Per 2 dienas duobėje broga nusistoja: dugne nusėda tirščiai, o viršuje lieka permatomas skystis su mažu kiekiu ištirpusių maistingų medžiagų. Šitas skystis turi būti atsargiai nuseimamas, o duobė vėl pripildoma šviežia broga, kuri taip pat laikoma iki nusistoja. Duobėi pripildžius tirščiai, paskutinį kartą visas skystis nenuliejamas. Virš tirščių paliekama 20 cm skystio sluoksnis. Apsaugojimui nuo užšalimo, lietaus ir sniego, viršuje duobės padaroma pastogė. Prieš tirščius šeriant, skystis sluoksnis pašalinamas. Tokiu būdu išlaikyta broga atrodo kaip tiršta tešla su maloniu skoniu ir kvapu.

Bulvių brogos 20 kg duoda 1 pašarinį vieneta, nes 1 kg brogos turi 0,05 paš. vieneto su 5 gr baltymų.

Kolūkiečiai, sunaudokime spirito varyklų atlieką — brogą, kaip vertingą pašarą.

Agr. E. Petronytė

Kaip kolūkiuose praversti tikslią metinę inventorizaciją ir pajamų paskirstymą už 1950 metus

(Atkelta iš 3 psl.)

Kolūkiai šiais metais privalo nedaleisti tų klaidų, kurios buvo prileistos perėitais metais darant inventorizaciją. Kolūkiuose turtas nenuvertinamas, bet susidėvėjus nurašomas, todėl turto įvertinimo keisti negalima. Inventoriaus, nors jis yra susidėvėjęs, bet gamybai dar tinka, vertė lieka ta pati, kokia buvo nustatyta turtą išgyjant. Kolūkio valdyba turi atkreipti dėmesį į tai, kad turto perkainojimas palies suvisuomeninto turto fondą, o tas fondas, gali tik didėti. Todėl turta perkažnoti, išskyrus gyvulius, negalima.

Pradžioje kolūkyje inventorizuojama mažai kintantis turtas, ir jis yra surašomas į turto apyrašo žiniaraštį (forma Nr. 1). Susidėvėjęs ir gamybai netinkamas turtas į apyrašo žiniaraštį neįrašomas, bet čia pat nurašomas pagal „Turto išleidimo aktą“. Visi kolūkio darbiniai ir produktyvus gyvuliai surašomi į produktyvus gyvulius apyrašo žiniaraštį (forma Nr. 2). Inventorizuojant, gyvuliai turi būti susverti arba svoris nu-

statytas matavimo būdu, prieauglis perkeltas į vyresnę grupę ir tada įrašytas į žiniaraščių. Žiniaraščiuose gyvuliai surašomi individualiai ir pagal rūšis. Kiaulių prieauglis, jeigu jis neturi veislės pažymėjimų, yra įrašomas amžiaus grupėmis. Avys, ožkos ir paukščiai įrašomi taip pat grupėmis pagal veisles.

Turto, gyvulių ir medžiagų apyrašo žiniaraštis reikia užpildyti tokia tvarka, kuri nurodyta metinės apyskaitos balanse. Šia tvarka užpildant žiniaraštis, žymiai palengvės darbas sustatant metinę apyskaitą. Įrašai turi būti daromi sekančia tvarka:

1. Žemės ūkio mašinos,
2. Inventorius ir įrenginiai,
3. Transporto priemonės,
4. Pastatai ir sodai.

Gyvuliai surašomi sekančia tvarka:

1. Suaugę darbiniai gyvuliai,
2. Suaugę produktyvus gyvuliai,
3. Gyvulių prieauglis,
4. Penimi gyvuliai.

Produktai ir medžiagos (forma Nr. 3) taip pat turi būti

surošiuoti ir įrašyti į sekančias grupes:

1. Produktai, kurie turi būti išduoti pagal darbdienius, išskirti realizacijai, specialios paskirties (pagalbos fondas),
2. Sėkla ir sodinimo medžiagos,
3. Pašarai ir pakratalai,
4. Medžiagos: a) remontu statybinės medžiagos; b) degalų tepalai; c) mineralinės trąšos,
5. Smulkus inventorius,
6. Pagalbiniai įmonių gaminiai (ne žemės ūkio produktai).

Jeigu inventorizacijos metu jauti dar neiškulti, reikia nustatyti neiškultų grūdų svorį, vadovaujantis normomis pagal jau iškultus javus arba nustatyti išmatavimu, išskiriant grūdų ir šiaudų svorį. Tokiu būdu apskaičiuota produkcija įkainojama valstybinėmis paruošų kainomis, įrašoma į žiniaraštį ir apiforminama specialiu aktu, kuris yra dokumentas užpajamavimui į kolūkio knygas. Neapdirbti linų šiaudeliai apmatuojami ir įkainojami pagal kainą, kuria prima iš kolūkio pluoštą apdirbančios įmonės. Grūdai, esantieji sandėliuose, būtina turi

būti svertiami. Produktų kiekio nustatymas iš akies, apytikriai yra neleistas. Pašaro kiekis, kurio nėra galimybės sverti (šienas, šiaudai, silosas), leidžiama nustatyti pagal apimtį (matuojant), panaudojant pavyzdines normas, nustatytas žemės ūkio skyriaus. Kiekvienai kultūrai ir produktų rūšiai įrašyti inventorizacijos apyrašus daromi atskirai.

Neužbaigtos gamybos produktus ir medžiagas (forma Nr. 4) komisija turi nustatyti pagal kolūkio operatyvinę atskaitomybę, aktus ir dokumentus. Į neužbaigtos gamybos žiniaraštis įrašomas sėklos ir trąšos, panaudotos žemėnčių sėjai, koksagyzui. Į šį apyrašą įrašoma taip pat produkcija, kuri sekančių metų sausio mėn. 1 d. randasi perdirbime, ne kolūkyje (pvz., grūdai malūne).

Neužbaigtos statybos apyrašė (forma Nr. 4) parodoma neužbaigta kapitalinė statyba, kapitalinis remontas ir jaunieji daugiamečiai sodiniai, įkainojami faktiškai padarytų jiems piniginių-medžiaginių išlaidų sumoje, pagal kolūkio sąskaitybės knygų duomenis. Ypatingą dėmesį komisija turi atkreipti į išskolinimus. Yra organizacijų ir įmonių,

kurios už pristatytus kolūkio produktus ilgai negražina pinigų. Musų rajone su kolūkais labai blogai atsiskaito Salų ir Onuškių pieninės. Praeina 4—5 mėnesiai laiko, kol jos atsiskaito už pristatytą pieną ir kiaušinius. Kolūkiai negauna tikslių davinių, kiek yra įkainojama jų pristatyta produkcija pieninėje, kiek yra atsiskaitoma už liesą pieną ir pašukas, koks kiekis yra užskaityta prievolėms ir koks kiekis už išspaudas. Kvitai už pristatytą pieną taip pat pavėluotai patenka į kolūkius. Pieninės vadovai turi netrukdyti, bet padėti mūsų kolūkiams jų atskaitomybėje. Kolūkių sąskaitininkai kreipiasi į pienujų buhalterius, kad jiems duotų tikslius davinius, bet tas lieka, be rezultatų. Tokia padėtis toliau tęstis negali.

Kolūkių valdybos privalo tučiuotaujau likviduoti visus išskolinimus. Todėl jos privalo pranešti raštu ir asmeniškai nuvykti į tas įstaigas, kurios yra skolingos kolūkiams arba kolūkiai įstaigoms, patikrinti tikslius atskaitymo davinius ir likviduoti skolas.

(B. d.)

*L. e. redaktoriaus pareigas
PETRAS ŠILEIKA*